
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 19 Registro del 28,06.2017

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 18,00 e segg.,
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1°
dell'art. 30 della L. R. 06/03/1986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione ordinaria
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 deirO.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome del Consigliere

LIONETTO CATERINA

! Presente Aasente
i

!x !
GIACOBBE ALESSANDRO - \ i

1 A. 1

j.. i
ACEFALO MARIA ROBERTA i x i

ì i

PUGLISI GUERRA CHIARA j x 1

MANCUSO CALOGERO

MESSINA PATRIZIA

SIRNA ANTONIO

jx !
i J.
1 1

ì i

j x
TRISCARI BARBERI SEBASTIANO x

Assegnati: n. 12 In carica: n. 12

\a Assente

FIORE ANTONINO MARIO x

MUSARRA GIUSEPPE x

ITODARO MARIA ROSALBA x

SCARCINA FABIANA x ,

L

Presentì n. 12 Assentì: 0

Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Musarra nella sua qualità di Consigliere anziano.

Partecipa il Segretario del Comune Dottssa Anna Maria Messina.

Risulta presente il Sindaco,

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso;

BL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso;

il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: parere Favorevole.

La seduta è pubblica



BL PRESIDENTE f,f.

Presa in esame la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto;

Nominati scrutatori i Consiglieri: Giacobbe Alessandro, Acefalo Maria Roberta e Fiore Antonino

Mario.

Distribuite e raccolte le schede a cura degli scrutatori si ha il seguente risultato:

Lionetto Caterina voti n. 08;

Schede bianche n. 04.

Le schede, non sorgendo contestazioni vengono distrutte.

IL PRESIDENTE fX

Visto l'esito delle votazioni, proclama eletto il Consigliere Lionetto Caterina alla carica di

Presidente del Consiglio Comunale.

Il Presidente F.F. Sig. Musarra Giuseppe si sposta nei posti riservati ai consiglieri e cede il posto

della Presidenza al Presidente néo eletto Sig.ra Lionetto Caterina.

BL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'esito delle votazioni per come sopra riportato.

DELIBERA

Eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Lionetto Caterina, che assume subito la

presidenza e ringraziando per la fiducia accordatale da lettura di un documento che consegnato al

Segretario Comunale viene allegato al presente verbale.



Comune di Capri

Provincia di Messina

Proposta di deliberazione
da sottoporre al Consiglio comunale

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Approvata con deliberazione del Consiglio comunale

n

Il Segretarto comunale



Dato atto che in questo Comune nel giorno 11 giugno 2017 si sono svolte le consultazioni elettorali per

l'elezione del Consiglio comunale e del Sindaco;

Viste le proprie precedenti proposte di deliberazione riguardanti gli adempimenti, prioritari a quello in

oggetto, relativi alle operazioni di giuramento, convalida e surroga ed esame di eventuali situazioni di

incompatibilità dei Consiglieri neo-eletti;

Dato atto che, secondo la progressione degli argomenti posti all'ordine del giorno dell'adunanza della

seduta odierna, occorre ora procedere alla elezione del Presidente del Consiglio comunale, secondo le

disposizioni di cui all'articolo 19 della L. R. 26 agosto 1992, n. 7;

Vista la L. R. 26 agosto 1992, n. 7 e s.m.i.;

Viste le LL. RR. n. 23/98, n. 35/97, n. 30/00, n. 22/08, n. 6/11 e n. 11/16, e n. 17/2016;

Visto Ìl T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20/08/1960, n. 3;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Si propone che il Consiglio Comunale D E L I B E R I :

1. Di eleggere, con il sistema della scheda segreta, il Presidente del Consiglio comunale, il quale

assumerà immediatamente l'Ufficio di Presidenza.

Il Responsabile prò tempore dell'Area Amministrativa Istituzionale
Capri Leone li, 16 giugno 2017

(Antonio Rai mondo)



Comune di CAPRI LEONE

Provincia di MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione ante riportata,
Proposta e Presentata dal: Responsabile prò tempore dell'Area Amministrativa Istituzionale^ avente per oggetto:
« Elezione del Presidente del Consiglio comunale ». .

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere " F A V O R E V O L E " ,

Capri Leone lì 16 giugno 2017 U ResPonsabile Pru tempore dell'Area Amministrativa Istituzionale
(Antonio Raimondo)



Buonasera, Signor Sindaco, signori assessori, colleghi consiglieri ^gentili

concittadini

Anzitutto Desidero ringraziare ,coloro che mi hanno espresso la loro

fiducia proponendomi, votandomi e conferendomi l'onore di

assumere la carica di Presidente del Consiglio Comunale.

Mi impegno da subito a svolgere, ancora una volta, questo ruolo

istituzionale con la stessa dedizione, serietà e spirito di servizio che da

sempre sono state le fondamenta della mia vita e di tutti quei ruoli che la

vita,appunto, mi ha voluto donare, compreso ovviamente quello di

amministratore comunale.

Ancora una volta confermo, avendo già ricoperto tale ruolo, che il mio

mandato presidenziale sarà fondato sulla volontà di garantire i diritti e i

doveri di tutti i membri del Consiglio Comunale;

sulla volontà di assicurare una democratica dialettica tra le parti, in modq.

imparziale e ricorrendo, se necessario, al rigore;

ma tenendo sempre conto dell' importanza della flessibilità, utile a

valutare e riconoscere il valore delle idee di ognuno.

E' chiaro che che terrò fede ai regolamenti, ed a tutta la legislazione

dedicata, facendo in modo che ognuno, conformemente alle leggi e alle

procedure previste, possa battersi per le proprie convinzioni;

auspicando che questo avvenga, sempre, nei limiti del rispetto reciproco

e della dignità di ognuno, in modo che tutti possano assolvere

adeguatamente e serenamente il proprio incarico elettivo, concorrendo

così alla crescita ed al benessere della comunità tutta.

A questo proposito desidero ringraziare i Consiglieri Comunali e tutti gli

amministratori della trascorsa legislatura che con il loro.agire sempre

corretto e rispettoso dell'uno verso l'altro, hanno fatto di quel Consiglio



Comunale, a detta di molti, uno dei Consigli più civili e democratici della

storia di Capri Leone.

E' mio auspicio che questo nuovo Consiglio Comunale sia il cuore pulsante

della macchina amministrativa, a tal fine chiedo a tutti i Consiglieri uno

sforzo particolare affinchè attraverso il dialogo, il confronto, I' ascolto ed

il contatto diretto con i nostri concittadini si possano, sempre più,

incoraggiare e promuovere forme di partecipazione diretta della

cittadinanza.

E; solo così che infatti la cittadinanza tutta

(giovani,famiglie,anziani,imprese) potrà sentirsi ed essere realmente

protagonista della sua stessa crescita e dello sviluppo del suo territorio,

quel territorio in cui la cittadinanza vive e si evolve svolgendo le proprie

quotidiane attività. '

Un territorio al quale tale cittadinanza potrà sentirsi ogni giorno più

legata grazie al nostro impegno ad un coinvolgimento sempre più diretto*

e frequente di ogni fascia di popolazione nella gestione della cosa

pubblica.

Certo, il mandato che ci apprestiamo a svolgere non potrà che essere

particolarmente impegnativo, data l'ormai radicata crisi economico-

sociale che investe larga parte del globo e che quanto mai si riflette e si fa

pesantemente.sentire sulle più piccole entità territoriali, quale la nostra

realtà comunale è.

Ed è per questa ragione che già da questa prima occasione, faccio appello

al senso di responsabilità e d'impegno di ognuno di Voi, per potere al

meglio svolgere tutte le attività che gli incarichi ricevuti comportano,

avendo sempre e solo come unico obiettivo il Bene di Capri Leone e

Rocca.

Oggi, dunque, Noi Tutti assumiamo solennemente il valoroso impegno di

lavorare e spenderci con fierezza peri il bene del nostro paese;



33

oggi; Noi Tutti, ci impegniamo a dare prova di una grande volontà

d'animo diretta a battersi per la crescita della nostra comunità;

assicurandole ed assicurandoci reciprocamente massima serietà e

costante presenza.

A tal proposito, in assolvimento ad un mio specifico DOVERE ma

soprattutto nell'esercizio di un mio profondo VOLERE, dichiaro di favorire

e coordinare i rapporti tra Consiglio Comunale, Sindaco e Giunta.

Promuoverò un dialogo costante e proficuo tra questi importanti organi

amministrativi al fine di porre in essere tutte le basi ideali e necessarie

alla realizzazione di quegli obiettivi che l'amministrazione attiva ha

inserito nel proprio programma elettorale.

M'impegnerò inoltre nella promozione e coordinazione dei rapporti tra il

Civico Consesso e il Revisore dei conti, nonché con tutte le Istituzioni e gli

organismi ai quali il Comune partecipa o a cui è legato.

Voglio ringraziare coloro che hanno lavorato e che continueranno a

lavorare per assicurare il regolare svolgimento delle riunioni consiliari, in

particolare il Segretario Generale dott.ssa Anna Maria Messina che ci

assiste in Consiglio per l'ultima volta visto che da giorno trenta del

corrente mese andrà in pensione, gli impiegati comunali, il Corpo di

Polizia Municipale e la locale stazione dei Carabinieri.

Infine, voglio esprimere a tutti i Consiglieri Comunali un sincero augurio di

buon lavoro, con l'auspicio che questa sala consiliare, da poco intitolata a

Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, non solo giudici ma soprattutto

Uomini che con la vita hanno pagato l'impegno per il riscatto morale e

civile di questa Terra, sia luogo e fonte di crescita non soltanto politica,

ma anche sociale e culturale per la nostra comunità tutta;

al Sindaco Filippo Borrello e alla Sua Giunta porgo i più sinceri auguri per

un Buon Governo.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toMusarra Giuseppe F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo./^ ' v itSteretari* Comunale
Capri Leone Lì 30.06.2017 I ' ( (T)ott.s$S (Anna Maria Messina)

-m %/r/ A\<&£.-*&/
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
D II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal al

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone lì, IL SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

D Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì D Segretario Comunale


